C'est cette figure du Christ qui s'est révélée aux apôtres sur le mont de la *transfiguration*. Il y a « la voix entendue », comme s'en souvient Pierre (2P 2,16-17). Mais il y a d'abord la vision bienheureuse : le visage du Christ qui scintille de lumière, les vêtements irradiés par l'éclat du soleil... C'est déjà l'image du ressuscité qui se dévoile aux apôtres, celle qui apparaîtra à l'Ascension. C'est lui le Christ qu'il faut regarder et contempler.

Or cette beauté transparente du Christ qui est le resplendissement du Père dans sa gloire, c'est sa propre *humanité* de Fils de Dieu qui la révèle. C'est l'*humanité* du fils de Marie de Nazareth : elle apparaît dans l'Evangile avec son visage et son regard de tendresse ; elle donnera tous les fruits de grâce par la souffrance et la mort sur la croix. C'est tout le réalisme d'une destinée humaine qui est ainsi dans la gloire du ressuscité en laquelle transparaît la gloire même du Père.

**Le beau, idéal de la sainteté.** De cet univers de grâce issu tout entier du sacrifice rédempteur, participent ceux qui sont appelés, illuminés, sanctifiés. Il y a donc une participation de la beauté du Christ qui naît de la grâce surnaturelle et de cette élévation de la nature humaine, qui non seulement la guérît et la purifie de la ternissure du péché, mais encore lui donne, dans son être même, de jouir d'une grâce qui la divinise. C'est toute cette dimension de l'ordre surnaturel qui confère à tout enfant de Dieu le mystère même de sa dignité et de sa grandeur, donc de sa beauté.

Le *bau idéal* qui est l'objet de la recherche patiente et souvent laborieuse de tout artiste, le chrétien en possède la clef. Les modèles, il peut les identifier. À condition de se laisser conduire par l'Esprit qui est à la source de nos désirs et de nos conduites et qui dessine en tout chrétien qui lui est docile le profil de grâce et de sainteté qui le configurer à la beauté du Fils de Dieu.

C'est ce profil qui se révèle dans la figure créée, la plus pure et la plus parfaite illustration de la beauté spirituelle, la Vierge Marie. Ici se déploie avec sa plénitude de sens le privilège marial de l'Immaculée Conception, lequel est,

du reste, la source de toutes les perfections qui font de Marie l'universel prototype de la sainteté.

Et c'est la même attention à cette présence de la beauté spirituelle et morale qui fait pressentir la présence et le témoignage de la sainteté. Se vérifie le tableau de la « montagne sainte » ou de la « Jérusalem nouvelle » que nous avons rencontré plus haut.